SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916592
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s81
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
FELE - Chtlies 46778
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici

TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

Spgfi'cﬁ'ep‘)logm/altre di mezzacosta, montano, agricolo

OGN - Denominazione/titolo Letino

OGN - Denominazione/titolo Castrum Tini (denominazione storica, Medioevo)

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania
LCP - Provincia CE

LCC - Comune Letino

LCI - Indirizzo ViaForcella

Per la compilazione del campo LCl-Indirizzo é stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuataa centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Alife - Caiazzo

CS-DATI CATASTALI
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CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipodi localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

Letino
catasto terreni
11

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

14.249959

41.454013

14.250415

41.454009

14.250769

41.454049

14.25115

41.453828

14.251456

41.453451

14.251686

41.453451

14.251724

41.453527
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

14.252185

41.453459

14.252603

41.453443

14.253038

41.453391

14.253059

41.453531

14.253456

41.453628

14.253987

41.454001

14.254201

41.453913

14.254545

41.453965

14.254835

41.454116

Pagina3di 10




(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

14.255074

41.45415

14.2552

41.454142

14.255492

41.453947

14.255586

41.453829

14.255846

41.453818

14.255876

41.453768

14.255366

41.453499

14.255372

41.45333

14.255318

41.453081

14.256034
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

41.453131

14.256034

41.453089

14.255771

41.453016

14.255466

41.452982

14.255385

41.452751

14.255114

41.452719

14.254776

41.452769

14.25394

41.452751

14.253489

41.452751

14.252971

41.452691
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

14.251808

41.452534

14.25118

41.452429

14.251193

41.452303

14.250906

41.452239

14.250501

41.452259

14.250367

41.452317

14.249788

41.452281

14.249536

41.452321

14.249573

41.452438

14.250018
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

41.452446

14.249986

41.452647

14.250442

41.452675

14.250378

41.452968

14.250512

41.453

14.25049

41.453089

14.250608

41.453105

14.250608

41.453229

14.250372

41.453563

14.25

41.45384
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GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 14.249874

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 41.453935
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 14.24989

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 41.453991
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 14.249959

GECY - Coordinatay 41454013

(latitudine Nord)
GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizionesintetica ~ Google maps

GPBT - Data 2023
GPBU - Indirizzo web _
(URL) www.google.it/maps
La perimetrazione del centro storico é stata fattain base alle analisi
GEN - Note delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico e ala

lettura dei caratteri urbanistici tratti dal PUC (perimetrazione
approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento anno di fondazione
DTZG - Fascia cronologica non determinabile
/periodo
DA - DATI ANALITICI
CAM - Caratteri ambientali Il centro e situato sulla dorsale che unisce il monte La Macchia con il
(beni immobili) monte Pignatello, nel massiccio del Matese.

Comune di montagna di origini molto antiche, scaglionato sulle
pendici del monte Preci e sovrastato dalla massicciamole di un
castello medievale, conserva tipiche abitazioni in pietra dotate di
piccole aperture, cosi da godere di unamigliore difesadai rigori dell’
inverno, assai rigido in questi luoghi. Trale vestigia del passato spicca
senz’ atro I'imponente castello quadrangolare, edificato trail 1X eil X
secolo durante leinvasioni del saraceni e del normanni: I’ edificio, a
pianta quadrangolare, € munito di cinque torri cilindriche e comprende
anche I’ interessante chiesa di SantaMaria, di origine assai anticama
in seguito rimaneggiata in forme sette-ottocentesche. Trale altre
testimonianze architettoniche locali € degna di nota la cinquecentesca
parrocchiale di San Giovanni.

Il rinvenimento di reperti archeologici, oggi perduti, risalenti allafine
del neolitico o all’ eta del rame testimonial’ estrema antichita del primo
popolamento; tombe e tracce di insediamenti sono state inoltre
scoperte nelle localita di Campo delle Secine e San Pietro e lo stesso
abitato sarebbe di origine assai antica, agiudicare dai resti di
imponenti mura di epoca sannitica situati nel suo sito. Chiamata nel

DES - Descrizione del bene
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NSC - Notizie storico-critiche

Medioevo Castrum Tini, fu feudo in epoca normanna di Rainone di
Prata e in seguito fece parte dei possedimenti del monastero di San
Vittorino di Benevento; nel Trecento passo trai domini della baronia
di Prata, aquel tempo appartenenti ai Saframondo e ai Pandone, e
successivamente divenne feudo di Ailano e del suoi signori, i De
Penna, i Mattei ei Carbonelli.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

area

ha

5.72

valore approssimativo misurato da Google Earth
proprieta mista

Si

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento

cronologico
DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[fformato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario
DCMC - Collocazione
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

1500916592_foto01

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
veduta

RaBoe

2012

https://it.wikipedia.org/wiki/L etino#/media/File:Letino_2012_by-
RaBoe 03.jpg

CCBY-SA 3.0
1500916592_foto01.jpg

1500916592_atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleone, re di Napoli, e di Sicilia,
Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinata da S.M Giuseppe Napoleone |. diretta dal Gen. Div. Paris
costruitada P. Colletta Ten. Cotto del Genio'. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio 10, stralcio

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/
1500916592 atlante1788.jpg
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DCMN - Codice Blaeu Joan CE
identificativo -
DCMP - Tipo/supporto

documentazione grafica e cartografical cartografia storica
[formato

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,

DCMM - Titolo/didascalia Coelvm, Accvratissime Describvntvr. TerraDi Lavoro

DCMA - Autore (persona

/ente collettivo) BEEL, J2ER

(I::)rgrl\]/loﬁ)gi scljfer mente pece

DCMC - Collocazione David Rumsey Map Collection

([LCRI\I/I_\)N - e Iz s https://www.davidrumsey.com/

DCMK - Nomefile Blaeu_Joan 6 Terra-Lavoro.jpg
CMR - Responsabile ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile Musstti, Valentina (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile Panzani, Laura (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
CMA - Anno di redazione 2022

ADP - Profilo di pubblicazione 1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1

OSS- Note Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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